Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

30. De Episcoporum consecratione, & quid iuris, & potestatis habeat
Episcopus consecratus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

a Collegiis Canonicorum eligantur, Romani Pontificis auctoritate confirmantur.

Decimotertio queritur, An Romani Pontificis concessu, in eadem Civitate duo Episcopi auctoritate, & potestate parvae institui possint? Respondeo Panormitanus in e. Quoniam de officio ordinarii, nu. 4. Glossam secutus in cap. Non autem, q.d. id iulta de causa fieri posse, quod illi colligunt ex eo, quod Valerius Hippontius Antistes, ut constat ex S. Augustin. epif. 110. sibi S. Augustinum Episcopum aseuiuit. Certe iure communis Canonico duo Episcopi aequae parvae eisdem Civitatis esse non possunt: quamvis vnu possit esse alterius Vicarius, vel Adiutor, multis de causis, ut sit Abb in cap. 1. de parochiis. At quia Romani Pontificis potestas est iuriis Canonici auctoritate superior: potest in eadem Civitate duos Episcopos constituer, nec enim hoc cum iure aliquo diuino, vel naturali pugnat: possunt enim duo in eandem Civitatem habere iurisdictionem aequae communem: sicut etiam Titus & Caius eiusdem rei vnu possunt habere aequae commune dominium. Obiecties ex cap. inter corporalia, de translat. Episcop. Inter Praesuleni, & ecclesiam contrahit coniugium: at vnu sponsa duo sponsi & viri esse non possunt. Respondeo, in hac parte non esse idem iuriis de coniugio corporali, quod de spirituali: qui iure diuino & naturali vir non est, nisi vnu viri & sponsi: at ius diuinum vel naturale non praecipit, ut una Civitas, vel Ecclesia vni tantum sit Antistitis subiecta.

Deinde obiecties, totius Ecclesiae Catholicae nequirit esse nisi vnu summus Pastor: ergo similiter vnu tantum Ciuitatis vnu Episcopus: alioqui caini eisdem Ciuitatis duo capita, quod est monstrum. Respondeo, esse iuriis diuini, ut Ecclesia Catholicae vnu esse non praefit, nisi vnu summus Christi Vicarius Petri successor: ac proinde humana potestate, ut loco citato docet Glossa fieri non potest, ut ecclesia Catholicae sint duo summi Pastores: Christus enim vnu esse voluit, non duos, cum dixit: Et super hanc petram adiscibeo ecclesiam meam: & alii: Fiet vnum osile, & vnu Pastor. Item natura in corporibus vnum tantum capit constituit atque prae fecit: & ideo naturaliter eiudem corporis duo capita esse non possunt: at vero nec ius diuinum, nec naturale prohibent duos esse eisdem ciuitatis Antistites, Romani Pontificis potestati subiectos. Sicut etiam quia ius diuinum, vel naturale non vetat duo esse in ecclesia Catholicis Imperatores, qui sint ipsi in solidum defatores, cultodes, & patroni Romani Pontificis auctoritate fieri potest, ut duo in ecclesiis Imperatorum, potestate parvae creetur, vnu qui toti Oriente, alter, qui Occidenti praeficitur: ut Glossa, Archidiaconus, & Panormitanus locu supra civitatis tradiderunt.

C A P. XXX.

De Episcoporum consecratione: & quid iuris, & potestatis habeat Episcopus consecratus.

Primo queritur, An episcopus electus, & confirmatus, prima certi temporis spaciū consecrari debet? Respondeo, debere, ut mirum intra tres menses a die electionis, ut colligitur ex Concilio Chalcedoniensi cap. Quoniam quidam, d. 75. & ex Pelagio Papa c. Nonam quidam, d. 10. & ex Pelagio c. de Syracuse, d. 28. nisi legitimum substat impedimentum. Alioqui si nō ad quos ea res pertinet, negligentes faciunt, peccatis eccl. scilicet puniuntur. Vnde in Concil. Trid. sif. 23. c. 2. de reformat. decretum est sic: [Ecclesiis Cathedralibus, seu superioribus quoque nomine, ac titulo praefecti etiam si sancte Romana Ecclesia Cardinales sint, si munus consecrationis intra tres menses non suscepint, ad structum per eptorum restitucionem] teneantur: si intra rotidem menses polta id facete neglexirent, ecclesiis ipso iure sint priuati.]

Secundo queritur, Ordinationi, vel Consecrationi Episcopi, quot Episcopi interesse iure debeant? Respondeo

in hunc modum: Olim intererant Metropolitatus, & Comprovincialis etiam Episcopi, aut saltem per literas eorum petebatur assensus, cap. Episcopi ex Concilio Niceno, &c. Ordinationes ex Anacleto, c. Comprovincialis ex Anacleto, d. 64. Ab Apostolis, & iure communis constitutum est, ut Episcopus a tribus Episcopis consecretur cap. Porro, d. 66. ex Anacleto. Nam B. Iacobus Apostolus, cogamento Iustus, à Petro, Ioanne, & alio Iacobo Apostoli ordinatus est: qua in re suis successoribus formulam dederunt, ut non nisi a tribus Episcopis, Episcopus ordinetur. Idem etiam in e. Nec Episcopi, de Temporib. Ordin.

Obiecties, singulos Apostolorum per civitates Episcopos consecrassae: Paulus enim multis locis Episcopos crevit. Respondeo, non sicut iurius diuini viri Episcopus a tribus sacretar Episcopos, sed Apostolica tantum constitutio, & iuris, ac proinde ante hoc ius quisque Apostolorum poterat per se Antistites, & Episcopos creare, & consecrare. Quares; Quando in provincia, in qua fuerint plures Episcopi, vnu tantum superius contigerit, cum locis consecrare Episcopum non possit, & nullus quos convenerit, habeat comprovincialis Antistites, quid facta opus sit? De hoc in Sardicensi Concilio, ut refutatur in cap. Si forte, d. 65. statutum legimus, ut superiores Episcopos convocet vicinae provinciae Praesules & cum eis comprovincialis habi Episcopos ordinet; qui si venire recusaverint, Primatis, vel patriarcha, vel Romani Pontificis, auctoritate venire cogantur: Et impensis, ac sumptibus ecclesia suo pastore vacua congregentur, quod si tenues redditus habeant, tunc quisque suis sumptibus venire debet.

Tertio queritur, quo pacto fieri Episcopi consecratio nem Canones, & Iura decernant? Respondeo fieri: congregatis Episcopis die Dominicæ, & hora tercia res diuina fit, & scrutinium eum precibus celebratur, c. Ordinationes Episcoporum, d. 75. Scrutinium in eo capite vocatur examen, quo examinari debet, qui ordinatur Episcopus, secundum ea quae habentur in e. Qui Episcopus, d. 23. Duo Episcopi supra caput eius qui consecratur, Euangelii codicem tenent, cap. Episcoporum, d. 23. & c. Ordinationes Episcoporum, d. 75. Manus imponunt, & vnu super eodem benedictionis munus intundit, cap. Episcoporum, d. 23. Ceteri qui adiungunt, caput eius suis manibus tangunt, & illud vna cum manibus sacro christiane inungunt c. 1. de sacra vni. Quibus peractis, Episcopus consecratus, ecclesia Romana, & eius Pontificis fidelem se esse futurum iurecurando promittit, iuxta formulam contentam in e. Ego, de iure ran. & c. significasti, de elect. Quares, an quilibet trium Episcoporum manus imponentium, & Euangelii Codicem teneantur, consecrare sunt qui dicant, nullus per se solum consecrare, sed omnes tres simili, sicut cum tres trahent portant, trahuntve, nullus eorum per se solus id facit, sed omnes simili & coniunctum. Sic Glossa & Hugo in cap. Episcoporum, d. 23. s. d. virtus cl. ait Sylvestri in verbo Confessio 1. n. 1. quod Holtiensis & Gofredus docuerunt, vnu tantum consecrationem efficer, alio vero adiutores esse.

Deinde queres, An ad substantiam consecrationis pertineat, ut Episcopi teneant Euangelii codicem super caput Episcopi qui consecratur? Respondeo ex communis sententiâ, hoc minime ad consecrationis substantiam pertinet, sed iuris eis Canonici præceptum. Glo. in cap. Episcoporum, d. 75. & c. Quod siue, s. super eo, de elect.

Querat item quispiam, An ad rationem consecrationis Episcopi pertineat, ut fiat à tribus Episcopis? Telle Sylvestro, confir. 1. num. 1. Paludanus in libro de postestate Patriarchis, ternarium Episcoporum numerū ad substantiam consecrationis non pertinere: vnde eodem auctore, S. Grego-

rius legitur concessisse, ut in Anglia ad Christi Domini fidem conuerfa, episcopus posset ab uno episcopo consecrari. At Glossa in c. *Nec episcopi de temporib. ordina*. sentit, nihil agi, si episcopus a paucioribus episcopis, quam a tribus consecratur. Quod probat, quia haec est formula, inquit, ab *Apoloſis tradita cap. Porro*, dicitur 76. Et sine forma res non subſiftit. Hac Glossa fententia a ceteris iuriſ Canonici Doctoribus communiter est eo capite approbata, & recepta. Vnde Hugo in eo c. ait: Si tantum in mundo duo superſent Episcopos, serius conſerari non posset episcopus, donec Papa alium infuſeret, vel eo mortuo generalis ecclesia mutaret forſim ab *Apoloſis constitutum*, & infuſeret, ut episcopus conſeraret episcopum.

Sed quicquid illi dicant, auctoritate Summi Pontificis, sive Generali Concilii seu ecclesiæ concedi potest, & institui, ut unus episcopus iustis de causis episcopum consecret, eo quod non Christus Dominus, sed Apostoli conſtruerunt, ut episcopus a tribus episcopis consecratur. At Apostolorum decrecum, quando iuris diuini non est, potest ecclesia mutare, cum iusta subest causa: vt in multis quoque decretis Apostolorum id ecclesiam fecisse conſtar. Nec item in c. *Porro*, dicitur 66 habetur conſeratio nem a paucioribus, quam tribus episcopis factam, irritam esse, & inueni.

Sed quid dicendum, quando unus episcopus sua auctoritate priuata alterum Episcopum consecraret, rata ne acſima ea conſeratio eſſet, quamvis peccaret episcopus conſerandorū quod perinde eſt, ac ſi quereretur, An iis, qui conſercurat, episcopalis ordinis potestatem ſuſcepit, licet ab ipſi eſſet & functione removet, & iuriſ diuini: potestate priuatus luxa prædictam Glosſam, & alios in cap. *Nec episcopi de temporib. ordinat.* ille ordinis potestatem non accepere, quia conſeratus non eſſet: nulla enim, ſecundum eorum, quos ſupra memorauit, fententiam, eſt conſratio, niſi tribus episcopis facta, iuxta Apostolicum decretum. Ceterum Paludanus dixiſſet, illum eſſe conſeratum episcopum, & ordinis potestatem recepile, qui putauit ad ſubſtantiam conſeratioſis non pertinere, ut in a tribus episcopis, vel a duobus, ſed ab episcopo conſeratus. Item ſi episcopus conſigneret, vel ordinaret Clericum, conſirmatio, & ordinatio valeat, quamvis ipſe conſirmando, vel ordinando peccet. Ergo ſi episcopum ordinaret, valer ordinatio: quia haec omnia facit episcopus, potestate ordinis, qua ab eo nunquam deletur, nec deleti potest, cum sit per conſeratioem accepta.

Quarto queri potest in hac materia, An Summi Pontificis, ſive ecclesiæ potestate fieri queat, ut Presbyteri episcopum conſerent, quod eſt querere, An Romani Pontificis mandato, conſenſu ſue auctoritate, ſi Presbyteri episcopum conſerent, valeat conſeratio, & conſeratus ordinis episcopalis potestatem recipiat? Hanc questionem breuerter attigerunt Durandus in dīſt. 7. quāſt. 2. nū. 7. & 10. Paludanus in eodem libro & dīſt. q. 4. art. 3. poſt conclus. 2. in reſponsione ad 1. Capreol. eodem lib. & dīſt. q. 2. art. 3. in reſponsione ad primum.

In primis Glossa in cap. *Manus de confoc.* dīſt. 5. & cap. *peruenit*, dīſt. 95. regulam generalē poſuit, delegata a ſummo Pontifice potestate poſſe quemlibet id Sacramentum conſertere, quod ipſe ſuſcepit. Vnde colligit, ordinatum Clericum mandato Romani Pontificis poſſe ordinem minifteſtum quem ipſe habet: & laicū conſirmatum poſſe ex commiſſione Papæ conſirmatioſis Sacramentum conſertere. Ac proinde ſecondum Glosſam, potest Romanus Pontifex delegare Diacono, ut Diaconum ordinet, Presbytero, ut Presbyterum conſeret, & clericō minori, ut det ordinem quem ipſe ſuſcepit: quam ſententiam Innocentius & alii videntur approbare in cap. *Quando de confoc.* Sed S. Thomas in quarto, dīſt. 25. q. 1. art. 1. ad tertium aliter ſentit, in hunc modum ſcribens: *Papa, qui habet plenitudinem potestatis, conſmittere potest non episcopo per inſtitutionem ad episcopalem dignitatem, modo illa non habebat immediatam relationem ad corpus Christi verum: ideoq; ex eius commiſſione Sacerdos sim-*

plex poſſet conſerere ordines minores, & conſimilare, non autem non Sacerdos: nec Sacerdos maiores Ordines, qui habent immediatam relationem ad Corpus Christi verum, ſupra quod conſerendam Papa non habet maiorem potestatem, quam ſimplex Sacerdos. Hac ille. Prædictam Glossam ſententiam omnino refuto in inferiori libr. 5. cap. 1. quāſt. 12. quoniam mihi videtur cum S. Thomae doctriña pugnare, & vnius S. Thome auctoritas maioris momenti eſt apud me, quam Glossam ſententia. Paludanus loco citato ait, poſſe Romanum Pontificem Presbytero delegare, ſive committere, ut episcopum conſeret. Durandus loco prædicto ante Paludanum docuerat, hoc dicere absurdum eſſe, & contra Scripturam sacram. Nam Apoſtolum ad *Hebreos*, cap. 7. ſcribit, maiorem à minori non benedicti: ac episcopus iure diuino eſt Presbytero superior. Sed dicit Paludanus, Episcopum quamuis maiorem, poſſe a Presbytero conſerari, non quidem auctoritate, & potestate ordinaria, ſed demandata, & delegata a ſummo CHRISTI Vicario. Paludanus ſententiam viaetur Capreolus loco prædicto approbare. Dicendum itaque eſt, non poſſe Romanum Pontificem delegare Presbyteris, ut episcopum conſerent: quia diuino iure episcopus Presbytero superior eſt, & Ordinis potestatem habet, qua caret Presbyteratu: ergo eam potestatem Ordinis Presbyteri date non potest, quippe qui eam non habet, ſicut nec Diaconus potest, etiam ſummi Pontificis manda- to, vel auctoritate Presbyterum conſerare. Et haec ſententia magis congruit cum iis, quæ dixit S. Thomas loco citato.

Quinto queritur, Quot & quānam ea ſint, quæ in episcopo ad potestatem ordinis pertinent? Respondeo: ſane multa. In primis episcopus per hanc potestatem conſerat confirmationis Sacramentum, Chrifa conſicere, ſacrat Oleum infirmorum, creat Clericos, Virgines conſerat, templa item, ſacella, altaria, vasa & vefteſ: Clericos e gradu deiecit, quæ quidem omnia in c. *Quamus*, dīſt. 68 reſeruntur. Et communiter Canonici iuriſ interpretes do- cent, in c. *Inter corporalia de translata*. Inter electum, & conſitum Antiphonem, & ecclesiam, eſſe coniugium quodam ſpirituale contractum, ſimile coniugio corporali ratio, non conſummatu: at inter episcopum conſummatum, & conſeratum eſſe ſpirituale coniugium ſimile matrimoniū corporali conſummatu.

Sexto queritur, An inter ea, quæ episcopo ad potestatem Ordinis pertinent, fit aliiquid discriminis? Respondeo, eſſe, nam quædam eorum episcopo iure diuino, hoc eſt, Christi auctoritate, & institutione conuenient: cuius generis ſunt, Chrifa conſicere, Oleum infirmorum ſacra- re, Confirmationis Sacramentum conſerare, Clericos creare, Sacerdotes, & Episcopos conſerare. Cetera Ca- nonico tantum iure ad episcopum pertinent: puta ecclias, altaria, vasa, vefteſ, & virgines ſacra- re, haec enim ecclia episcopis munia referuauit. Obiſſes: ſi quinque illa prima Episcopo iure diuino conuenient: qui fit, ut aliqua eorum Romani Pontificis auctoritate Presbytero com- mitti ac delegari queant nam eorum actuum Episcopus iure diuino eſt minister, ergo fieri ab alio nequeunt: ſicut quia Sacerdos eſt minister Euchariftæ conſcienda & oferenda, humana potestate fieri nequit, ut Diaconus eam conſeret, & offerat? Respondeo, Christi institutione fa- cium eſſe, ut episcopus ſit illorum quatuor, vel quinq; mi- nister, ordinarius, & ratione officii quo fungitur: at nihil impedit, quo minus etiam Presbyter ſit minister, non ordinarius quidem ille, ſed delegatus nutu, conſenſu, ſiue mandato Rom. Pont. & in hoc Romanus Pontifex ius diuinium, vel Christi institutionem non murat: nec enim facit, ut Presbyter ſit minister ordinarius (tunc enim proculdubio & Christi iuſtitutio muraretur) ſed ſolum facit, ut auctoritate, & mandato ipſius ſit minister delegatus, quod Christus minime prohibuit. At inquires: ergo etiam Rom. Pont. facere poterit, ut Diaconus non quidem, ut ordinarius minister, ſed ut commiſſarius, & mandata- ri, ſeu delegatus conſeret Euchariftiam, ut offerat. Re-

Spondeo, non esse idem iuris, tum quia Diaconus Presbyter characterem non habet, at in Presbytero est idem character qui in episcopo, quamvis non eadem potestas ordinaria: tum etiam quia ecclesiae traditione, & vnu didicimus, post presbytero Rom Pontificis auctoritate committi aliqua ex ius, que sunt in ipso episcopo potestatis ordinis; non tamen Diacono que Sacerdotalis ordinis potestatis conuenient.

Septimo queritur, An episcopus presbytero possit committere & demandare, que sunt potestatis ordinis? Respondeo cum Panormit. Et communis sententia in c. a consensibus, de excessu prælator. certi iurius esse, quod constat ex cap. Aqua. de consecr. Ecclesiæ, posse episcopum, quamvis consecratus non sit, committere presbytero, que sunt iurisdictionis: non autem que ordinis: ac proinde potest ei demandare ut causas cognoscat, sententiam ferat, delicta puniat, beneficia conferat, aliquos excommunicationi, suspensioni, interdicto subiciat, indulgentias concedat, eos item communioni restituat, quoniam haec, & alia sunt iurisdictionis: Non tamen ut Christina conficiat, parvulos confundat, Clericos ordinet, aut oleum institutorum, vel Catechumenorum, sacret, templa, vel altaria, vas, vel vestes confecret. Glossa & alii, in c. quanto de confus. Et c. aqua, modo citatio. Sylvest. verbo Ep. si opus q. 8. Nec potest dare insignia episcopalis dignitatis, ut mitram, baculum, annulum, & ut Apostoli. 2. de priuilegiis in 6.

Quares, An si episcopus, que facit ordinis sunt, Sacerdoti committat, & deleget, sit rata, & firma delegatio, quamvis ea demandando contraria delinquit? Respondeo, non solum peccare episcopum eo delegando, sed totum id, quod eius mandato a Sacerdote fit, irritum esse, & inane: quia cum quis quippiam commissa & demandata potestas facit, nullius est momenti, nisi sit nata, & concessa eius, qui committere & delegare potest: At Presbyter cum hoc obit solo sui episcopi mandato, ea non praeficit Roman. Pontif. nata & concessa, qui solas potest committere: ergo quamvis episcopus committat, nihil facit Presbyter. Lega Glossam in c. Peruenit. distincio 95. Et Glossam in cap. Mansus, de consecr. distincio 6. ad finem, & Abbatem, in cap. Quarto, de confusione.

Octavo queritur, An Sacerdos sibi praescribere possit ea, quae in episcopo sunt potestatis ordinis? Questionem mouet, quod multi Abbatibus, ut constat ex cap. Queniam, dist. 159. Et c. Cum configur. de alia. Et qualiter ordin. primari Clericorum tonsuram, & quatuor Minores ordines conferunt: & Cardinales istud, qui non sunt episcopi, sed solum presbyteri. Respondeo cum Couarru. lib. 1. variar. refut. cap. 10. nu. 14. Et Panormit. in c. Quarto, nu. 2. de confus. Et Ioan. Andri. in c. 2. de prob. in 6. nequaquam posse praescribere requoniam ut quis possit aliquid praescribere, opus est, ut ad id habendum sit aptus, & idoneus, sitque capax eius, ac possit legitime possidere. Glossa cum alius in c. causam que, de praescribere Alioquin enim Laicus posset praescribere, que sunt iura spiritualia, & que ad potestatem ordinis pertinent.

Quod vero de Abbatibus obiectum est, nihil concludit: quia Abbes minores ordines commissa sibi potestate conferunt, ac proinde Romani pontificis privilegio, siue permissu, unde nunquam praescribunt, ita ut id habeant ratione muneric, & officii, quod obeunt, sed tantum vnu & consuetudine iure communis approbata id faciunt, delegata & demandata potestate: quam quidem potestatem potest Ro. Pont. quandoquaque voluerit, adimere, & abrogare: idem dicitur de Cardinalibus, qui episcopi non sunt.

Nono queritur, An is, qui cum nondum Sacerdos sit, consecratus Episcopus, potestatem suscipiat Episcopalem? Hæc quæstio eadem est atque illa; An consecrationis pontificia substantia per seire diuino ordinem Sacerdotalem requirat: an vero solum ex ecclesiæ præcepto id potest? Due sunt opiniones sofo Conar. lib. 1. variar. refut. 10. nu. 15. Prima communis sive Canonici iuris interpretatum consensu recepta est: cum ordinem sola iuris, & præcepti Canonici ratione requiri: ac proinde si quis nondum

presbyter creatus saceretur episcopus, vere episcopus est, & pontificiam ordinis potestatem adipiscitur. Sic Ioannes Andreas, Hystenius, Abbas Geminianus, & ali partim in cap. 1. de Clerico per saltum promote partim in c. ex litteris, de excessu præb. id colligitur ex eo, quod qui ante Diaconatum acceptum consecratur Sacerdos, vere presbyter fit, & sacerdotis potestem consequitur: nam ordinis ecclesiastici sunt inter se distincti, & superior inferiorum præcepto ecclesiæ, sed non ipsa rei natura, & conditione depositit: ergo partitione pontificia ordinis potestas, cum omnino a ceteris sit distincta, potest sine reliquis, quamvis per saltum, & contra Canones & iura suscipi.

Secunda opinio negat episcopum fieri eum posse, qui ante sacerdotium consecratur Antistites: quia opino videtur communis esse omnium Theologorum, ut Scoti, Richardi, Paludani, Sotii, & aliorum, in 4. dist. 2. 4. Sylvest. in verb. ordo. 2. q. 1. Glossa itidem in cap. 1. de Clerico per saltum promoto, in verbo, ministrare, sibi contraria in c. Sollicitudo, dist. 1. Vnde co autem argumen: o permutentur huius opinionis auctores, quod episcopus est presbyter, & Sacerdos perfectus & summus, ergo sicut non potest esse magnus & vehementis calor, quin sit calor, sic nec perfectus presbyter, quin sit presbyter. Nec impedit quo minus potestas ordinis in episcopo à potestate presbyteri distinguatur, quoniam haec duæ potestates quamvis inter se differant, superior tamen ipsa natura, & conditione rei, & non solum ecclesiæ præcepto inferiore requirit, cum differant sicut per seculum, & minus perfectum: quod locum non habet in aliis ordinibus ecclesiasticis, in quibus, quam potestates sunt omnino distinctæ, nec se habent, sicut perfectum, & minus perfectum. Superior solum ecclesiæ decreto in seniore potestatur. Verior est in hac parte sententia Theologorum, quam iurius Canonici Doctorum. His tamen sententia prioris auctores opponunt, quod in episcopo potestas ordinis pontificia à potestate Sacerdotis omnino distinguatur: et enim potestas obeundi aliud omnino, quam quod efficit potestas Sacerdotis: at potestates diueriorum effectuum penitus distinguuntur, concedunt tamen iurius Canonici Doctores, si quis qui nondum presbyter creatus est saceretur Episcopus; recepturum quidem eum pontificiam potestatem, non tamen vnum, & administrationem: ac proinde si pontificium munus præster, & obeat, hand dubie peccare, quamvis quod fecit, sit ratum. Item fatetur, ei episcopo deinandi, & delegari non posse, ut presbytero consecret, nimirum cum ipse presbyter non sit quare tametsi ex terra male ab eo per talem potestatem ordinis facta, vim & locum habeant, nullus tamen eius Sacerdos ab eo consecratus, etiam si illum consecret. Couarr. lib. 1. Variar. refut. c. 10. nu. 15. ad finem cum glo. in c. de cl. per saltum promoto, in verbo, ministrare. Si quereras, an si quis ordinetur episcopus, antequam sit Subdiaconus, vel Diaconus recipiat ordinem pontificium? Respondeo cum glossa in cap. 1. de cl. per saltum promoto in verbo, ministrare, camminister approbat, recipere, dummodo odo sit Sacerdos, quam conditionem addit Glossa, quia sequitur secundam sententiam, de qua modo dixi.

Decimo queritur, An summus Pontifex possit Episcopo abrogare potestatem ordinis, qua potest certa Sacramenta conferre, ita ut irritum sit, & inane, quod facit episcopus, si confirmationis, & ordinacionis sacramentum ministraret contra Ro. Pont. constitutionem prohibentem ne ea sacramenta administraret. Inn. Abbas, & alii pontifici iuris interpretes in c. Quarto, de confus. docuerunt id iuriis & potestatis posse Summum Pontificem auferre, ita ut nihil agat episcopus, si ea sacramenta conferat. Hanc sententiam Castrus, lib. 2. de Inst. Hareto punito. c. 22. dicitharetur esse. Couarr. lib. 1. variar. refut. c. 10. nu. 8. dicit esse periculosa, & ait, nulla ratione defendi posse: ut amittatur, inquit, Alexan. Adrian. & Maior, quoniam potestas ordinis episcopis adimi non potest, cum sit per consecrationem data, & sit iuriis diuini: sicut non potest episcopo, aut presbytero auferri potestas consecrandi, & conficiendi cor-

pus Domini, vnde Castrus, & Couarruias tria dicunt; Primum, Summus Pontifex nequit adimere Episcopis potestatem conferendi Sacra menta, quae sunt Episcopo referata, cuiusmodi sunt Sacra menta confirmationis, & ordinis: & quamvis lege prohibeat, nec ea Sacra menta ministrant, nihilominus si peccando conserant, ratum & firmum erit Sacra mentum. Secundum, summus Pontifex potest prohibere, quo minus Episcopus eam potestatem ordinis exerceat, & ita usum & functionem interdicere. Tertium, potest Romanus Pontifex Constitutionem edere, qua abroget Episcopis potestatem conferandi alia, templo, vafa, virginis, vestes, & alia huiusmodi: quia hanc potestatem habuit Episcopus non iure diuino, non a Christo proxime, sed iure Canonico & ab Ecclesia: ergo sicut ecclesia concessit, sic potest auferre & denegare.

Vnde decimo quartatur. Quanam in episcopo ad potestatem iurisdictionis spectent? Profecto exceptis iis, qui paulo ante iam dixi in episcopis ad potestatem ordinis pertinere, cetera omnia ad potestatem iurisdictionis spectant.

Quoniam tamē est dubius, & incerta, quam tradant Doctores in e. Non potest, de reguli, iuria in sexto, & Abbas in cap. Transmissam, de elect. nū. 4. An Clericos è gradu dei cire, & ab ordine amouere, sit potestatis ordinis, an iurisdictionis? Due sunt opiniones. Prima docet esse iurisdictionis; secunda vero potestatis ordinis. Sic Glossa, sic Hostiensis, Abbas, Ioannes Andreas, Ioannes Lingnanus, Geminianus, & haec magis cum ipso iure consentit. Nam sicut Clericos ad ordines prouochere, est potestatis ordinis, sic eos ab ordine amouere, & è gradu dei cire, est ceterum auctoritatis. Nam eius, qui ordines auctoritate ordinaria confert, est etiam ordines, hoc est, ordinum usum & functionem auferre, aut de hoc sententiam ferre.

Duodecimo quartatur. An episcopus lethali delinquat, si lethali peccati conscius conficeretur? Quidam affirmant, ea ratione, quod per consecrationem, potestatem ordinis suscipit, quae est facultas quædam sacramenta conferendi: itur eo ipso, quod cum lethali peccato accepit consecrationem, facit contra sanctitatem Sacra mento debitam: indigne enim suscepit potestatem spiritualem sacramenta ministrandi. Negant alii, quoniam per consecrationem, nullum Sacra mentum, nullumq; characterem suscipit: quamvis quædam ordinis potestatem consequatur. Prima opinio videretur valde preprobabilis, nam quamvis per consecrationem episcopi, character non imprimatur, datum tamen ordinis potestas, qua episcopus fit apus & idoneus, & proinde dignus minister ad quædam Sacra menta ministranda.

Decimotertio quartatur. An omnis Pontificia episcoporum dignitas, & potestas sit iurius diuini? quod perinde est, ad si quæteretur. An episcopi sunt iure diuino instituti? vel, An episcopalis potestas sit diuina, an ecclesiastica quidem, sed humana? Quidam similes citentur, episcopalem dignitatem & potestatem esse iurius diuini. Sic Barbatia in tractat de prefiant Cardinali, questione prima, Gigan de Pensionib; questione secunda, numero tertio, Joannes Selua in tractat de Beneficiis, quæst. quarta, numero decimo septimo. Maior in quarto, distinctione decima septima, questione septima Conclusion. & distinctione 24. questione 3. Concl. 2. Henricus, quodlibet. 9. quest. 52. Ratio horum Autorum est, quia episcopos, a iunt, non ipsa ecclesia, sed ipse Christus instituit, qui in Apostolis episcopos successores elegit & creavit: alioquin enim, si ecclesiastici Antistites iurius diuini non essent, posset Romanus Pontifex omnes episcopos è medio tollere: Quamvis diocesum & episcopatum diuiso sit, inquit, Romanorum Pontificum auctoritate facta. Et Sotus in 4. dist. 20. quest. 1. art. 3. post quartam Conclusionem, & art. 4. post conclusionem secundam ait: Causa tamen ne subinde bimelitias, episcopos, & Presbyteros esse da iure positius. Sunt enim, ut paulo ante diximus, de iure diuino. Quare Papa sacre negat, ut nulli sint Episcopi in Ecclesia, aut Sacerdote. Bannes secunda secunda, quest. 1. art. 10. dub. 5. conclusione secunda dicit. Preter Romanum Pontificem, institutio aliorum Episcoporum est de iure

divino: hoc est, quod sunt Episcopi in Ecclesia Dei, non est de iure humano, sed diuino; non est humanum invenitum, sed diuinum, non solum quantum ad potestatem Ordinis, sed etiam quantum ad potestatem gubernatiuam Ecclesiarum. Sic isti. Sed plene, meo iudicio, questionem non diluunt: quia queritur est de iurisdictione episcoporum.

Sunt igitur de iurisdictione episcoporum duæ sententiæ inter Catholicos: Prima docet iurisdictionem episcoporum non esse proxime à Romano Pontifice, sed à Deo, videlicet à Christo Domino. Sic videntur sensisse, qui sequuntur Auctores: Henricus Quodlib. 9. questione 22. Major in 4. distinct. 24. quest. 3. Concl. 2. & distinct. 17. quest. 7. Conclus. 1. Castrus libr. 2. de Infa Heretic. panis. cap. 14. Victoria de potestate Papa, relect. 2. quest. 2. propos. 27. 28. 29. Petrus Sotus in Institut. Sacerdotium Lett. 1. de necess. & ministr. Confess. Henricus ait hic: Si consideremus iurisdictionis acceptationem, illam, à Christo in Apostolis predecessoribus suis acceperunt Episcopi, & non alio modo, nisi Sacramento Consecrationis & Confirmationis sua Electionis: quemadmodum Papa suam in Petro accepit immediatè à Christo. & non alio modo, quam Sacramento Consecrationis aut electionis: & hanc habent quoad substantiam potestatis in eisdem, quae perirent ad regnum Ecclesie, secundum edicta diuinæ legis. Et paulo inferioris dicit: Et licet Episcopi habeant potestatem non à Papa, sed immediate à Christo, tam eam, quae est Ordinis, quam eam, quae est iurisdictionis in ordinando Ecclesias, secundum instituta diuinæ legis: tamen iurisdictionem in ordinando, Ecclesia secundum edicta à Papa instituta, & in refusando ea qua Papa subtraxit, habent à Papa, & à Deo mediante Papa. Castrus ait in hunc modum: Quoniam etsi ritus consecrationis episcopi sit ab ecclesia institutus potestas tamen iurisdictionis episcopalis non ab homine, sed à Deo est illæ concessa.

Victoria tres propositiones constituit. Prima est: Quilibet aliorum Apostolorum à Petro potuit relinquere successorem in quacunque provincia, à quo esset versus Episcopus illius provincie. Secunda est: Non solum Apostoli hoc potuerunt, sed quilibet successor similiter potuit relinquere sibi successorem. Tertia est: Quilibet Episcopus in sua provincia potuit condere legem, ut Presbyteri eligerent sibi Episcopum, etiam inconfusa Sede Petri. Petrus Sotus sic ait: Non est negandum, quin à Christo ipso, & diuina iure habeant potestatem in suis subditis omnes Episcopi, & omnes Parochi. Dataquidem est Petro Superioritas in omni, sed non propter ablatam eis ab aliis propria potestas, & iurisdictione. Nec antiquissimi illi Episcopi Cyprianus, Augustinus à Romano Pontifice quicquam sibi arbitrabantur in sua diocesis commissum esse. Electione plebis, & ordinatio Comprovincialium quasi ministerio quodam putabant suscipere se auctoritatem.

Secunda sententia dicit, omnem iurisdictionem Episcoporum esse à Rom. Pont. à Deo vero per Roman. Pont. deriuari: hoc est, non esse proxime à Deo, sed per interpolatam Romanum Pontificis personam. Sic Turrecremata in Summa libr. 2. cap. 54. & sequentibus. & in eis novo testamento, dist. 21. & ibi Glossa, sic Abbas, & Felinus, in Translato de Constitution. Augustinus Triumphus de Potestate. Eccles. q. 1. artic. 1. Sic Caietanus in Opusculis Tom. 1. Tract. 1. de Potestate. Papa, in Puncto 2. Vargas in Opus. de Iurisdictione Episcoporum, Proposit. 4. Hæc sententia est verissima, & rite Caietano loco citato, omnium Theologorum & Doctorum Catholicorum testimonio comprobata. Eam olim egregie defendit Paludanus in Tractatu de immediata causa Ecclesie potestatis. art. 5. Conclus. 2. & Heretus in Opus. de Potestate. Papa: veri. Ad evidentiam secundi, & in vers. Nunc autem restat tractare: Inter errores quinq; primum recenset errorum asserentium, potestatem Episcoporum, & Parochorum, esse proxime à Deo. Sic isti. Episcopi enim omnem à Roman. Pont. iurisdictionem accipiunt, & habent: & Rom. Pontifex Episcopos nominat, designat, eligit, instituit, creat, distribuit, saeris interdict, & è gradu Pontificio amouer, & dei cire. Nec Christus, præter Apostolos, ullum Episcopum creavit.

In hac controvèrsia sunt quædam ambigua, quæ prius

oportet distingue, quā definire. Nā si quæstio est de potestate non iurisdictionis, sed ordinis potestas huiusmodi non solum est à Christo Domino instituta: sed etiam accepta per consecrationem, qua Episcopus consecratur, ita ut proxime accipiatur à Christo Domino, qui eam dat per sacram ordinationem. Est enim facultas ad sacramenta quædam conferenda, qua Presbyter ministrare non potest. Ecclesia vero sicut sacramenta non instituit, sic nec materiam, nec formam, nec ministros ordinatus eorum, ac proinde, nec potestatem ea conferendi, quamvis minister ecclesie. Sacramentorum ministri ordinantes & consecrantes: in his enim consecrandis Christus est principalis auctor, ecclesia vero administra Christi. Si vero quæstio est de potestate iurisdictionis, ea quidem quamvis spiritualis, sacra & diuina potestas sit, hoc est, à Christo Domino instituta, non à Repub. vt temporalis gubernandi potestas, attamen episcopis datur à Ro. Pont. Christi Vicar. & Petri successore: tota enim iurisdiction, que est penes quoslibet ecclesiarum Antistites, & alios inferiores Praefatos, à Ro. Pont. manat, ac pender. Hoc enim inter ipsum, & ceteros episcopos interest: quod iurisdiction Ro. Pont. in totam ecclesiam est iurius diuini à Christo Domino instituta, & accepta, ceterorum vero omnium episcoporum iurisdiction, est à Rom. Pont. tanquam Christi Vicario, & summo, ac primo totius ecclesie pastore susceppta. Et hinc est, vt summi Pont. iurisdictionem nulla humana potestas, aut ex toto abrogare, aut ex parte minuere, restringere, mutare, variare possit: at episcopo rurum iurisdictionem Rom. Pont. iure potest tollere, minuere, restringere, mutare, aut variare, prout maiorem, minorem vel illis facultatem concedit.

Dices; Christus instituit, & creavit Apostolos, & deinde illi episcopos successores: postea ecclesia suis episcopis viduata sibi pastores elegerunt, & deinceps ita semper est factum: ergo episcopi sunt à Christo constituti. Respondeo: eo ipso quod Christus Petrum sibi Vicarium substituit, ipsi dedit ius & potestatem instituendi, & ceteri omnium ecclesiarum episcopos, ita ut etiam Christus nullos episcopos institueret, posset Petrus per acceptam potestatem à Christo, iure, & ratione sui muneris episcopos creare. Quod autem Christus Dominus, aliquor episcopos delegit, id fuit priuilegium ipsius concessum, ita ut Christus in hoc fecerit id, quod alio quippe Petrus ipius Christi Domini auctoritate facere potuisse. Item, quod deinde Apostoli per totum terrarum orbem episcopos insituerint, & creave: int. id fecerunt priuilegium à Christo Domino acceptio: ac proinde potestate sibi ab eo delegata & demandata: & ita illud priuilegium una cum ipsi desit, ac finitur est, tanquam priuilegium personarum, quod acceptum est, non tanquam in ecclesia perpetuo manendum, nec transiit ad apostolorum successores. At vero Petrus iure muneris & officii quod accepserat à Christo, potuit per vniuersum mundum episcopos creare.

Et quia illud munus non fuerat à Christo datum tanquam priuilegium solius personæ, sed tanquam officium, ad eius successores derivatur. Ideo penes Roman. Pont. est iurisdiction ordinaria à Christo Domino accepta: penes alios vero quamvis sit ordinaria, (nam aliquando est delegata:) ab ipso tamen Romano Pontifice habetur & pender. Et sicut duo aliquando Magistratus à Rege proxime creantur unus superior, alter inferior, ac proinde tota inferioris iurisdiction datur à Rege, superioris tamen Magistratus potestati subiectur: Sic prīi Episcopi Apostolorum successores acceperunt quidem ab Apostolis, à quibus sunt in certis ecclesiis constituti iurisdictionem: sed Petri & Apostolis, ac eorum successoribus subiectam.

Obiicit primum id, quod habetur. Ad. 20. vbi Paulus loquens ad episcopos, & Presbyteros Ephesios ait: Attende vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Respondeo episcopos esse à Spiritu sancto constitutos, sed per interpositam Romani Pontificis personam, à qua proxime iurisdictionem acci-

punt: & illi episcopi ad quos Paulus loquebatur, erant ab Spiritu sancto positi, non autem proxime, sed per ipsos Apostolos, qui ipsi iurisdictionem dederunt. Quod ecclesia facit, dicit Spiritum sanctum facere, non proxime, sed per interpositam ecclesiam, sicut cum ecclesia in Concilio Canones & leges condit, & lanteat, dicit: V'fsum est spiritus sancto, & nobis: & tam non omnes Canones & leges ecclesiastica dicuntur esse iuriis diuini, aut dicuntur esse proxime à Deo. Item Spiritus sanctus promittit à Domino docturus omnem veritatem ecclesiam, quam ramen docturus erat per interpositos eiusdem ecclesie praefatos. Eodem modo Paul. ad Ephe. 4, ait, Deum posuisse Apostolos, Prophetas, Doctores, Evangelistas, pastores vique ad consummationem seculi; & tamen non omnes doctores, & pastores ponit Deus proxime per seipsum, sed per interpositam ecclesiam.

Secundo obiicit: Eiam potestatem ordinis non accipit Episcopus proxime à Deo, siquidem Deus nullum episcopum nunc ordinat, vel consecrat proxime per seipsum, sed per interpositos ecclesie praefatos: ergo nulla est differencia inter potestatem ordinis & iurisdictionis. Respondeo ex Thoma in 2.2 q.39. art.3, magnam esse differentiam inter illa duo. Nam potestas ordinis datur per aliquam ordinacionem, sive consecrationem: at potestas iurisdictionis datur per simplicem hominis inunctionem absq; ordinatione, vel consecratione. Vnde episcopus antequam consecratur, iurisdictionem habet: & potestas ordinis deleti non potest, cum tamen potestate iurisdictionis priuictur sepius Episcopus. Potestas sicut ordinis dicitur accipi proxime à Deo, non potestas iurisdictionis: quia cum datur potestas ordinis, column interponitur inter Deum & episcopum, vel Sacerdotem ordinatum facia ordinatio, vel consecratio, vt instrumentum quoddam, per quod Deus potestatem ordinis concedit: & quamvis interponatur episcopus qui consecrat, vel ordinat solum interponitur, vt minister ordinationis per quem vt instrumentum Dei, potestas ordinis consecrat. Et hinc fit, vt potestas ordinis deleri, & tolli, aut restringi & minui non possit. At cum episcopus accipit potestatem iurisdictionis, inter Deum & episcopum interponitur Ro. Pont. in quo tanquam in suo Vicario, & capite totius ecclesie, voluit Christus Dominus omnem iurisdictionem ecclesiasticam esse, vt ab eo tanquam à capite, post Christum Dominum in omnem ecclesiam Praefatos manaret. Ac proinde cum datur potestas iurisdictionis, non interponitur villa ordinatio, vel consecratio, vt Dei instrumentum: sed int. eponi ur Ro. Pont. persona, quae proxime à Christo Domino accepit omnipotentem ecclesiasticam iurisdictionem à aliis ecclesie ministris ex parte communicadam. Hinc etiam perficitur, quare iurisdictionis cuiuslibet Rom. Pont. dicitur accepta proxime à Christo, & non iurisdictionis alicuius alius episcopi: quamvis Ro. Pont. à Card eligatur: nam cum Ro. Pont. eligitur, ei iurisdictionem electores non dant, quia nemo de quod non habet, sed dat ei Christus Dominus: electio vero est veluti conditio, sine qua Rom. Pont. à Deo iurisdictionem non acciperet. Sed cum aliquis Episcopus eligitur, & confirmatur a Rom. Pont. vel ab alio auctoritate ipsius, electio & confirmatio, non est veluti conditio, sine qua episcopus iurisdictionem à Deo nō acciperet, sed est id, per quod Ro. Pont. dat ei iurisdictionem in ea provincia, cui praeficit: vnde fit, vt electores Ro. Pont. nequeant iurisdictionem eius restringere, minuere vel auferre. At Rom. Pont. cum episcopum crearet, potest iurisdictionem eius restringere, minuere & abrogare.

Tertio obiicit, episcopi vocantur Legati, Vicari, Ministri Christi, successores Apostolorum. Fratres Rom. Pontif. ergo habent iurisdictionem à Christo: alioqui enim solum essent Vicarii & adiutores Rom. Pontif. Respondco, ex his non colligi, eos habere iurisdictionem proxime à Christo, sed habere eam à Christo quidem, sed per Rom. Pontificem, cui commisit Christus, vt episcopos crearet, & iurisdictionem ordinariam impetraret. Vnde episcopon

sunt

sunt Vicarij Rom. Pont. qui ad nutum ipsius reuocari queant, sed sicut pastores, & duces, & indices animarum. Ordinarij à Roman. Pontifice creati tanquam à principe, & summo Christi Vicario.

Quarto obiectio: Officium Episcoporum sua natura postular iurisdictionem, ergo si Christus officium instituit Episcoporum, eo ipso dedit ei iurisdictionem. Respondeo non concludi, quoniam fatis est si Rom. Pontif. quem Christus suum Vicarium in terra reliquit, eam Episcopus impetrat. Item revera Episcopus postquam est consacratus, potestatem Episcopalem Ordinis habet, & vere Episcopus est, quamvis ob crimen, sit iurisdictione, Pape auctoritate priuatus, aut ipse suam Ecclesiam, Pape consensu relinquit.

Quinto obiectio: Apostoli Episcopos elegerunt, & deinde singula Ecclesia successores sine Rom. Pontif. ergo Episcopi non habent iurisdictionem à Rom. Pont. Respondeo, quod singula Ecclesia Episcopos, & eorum successores elegerint, id factum est ex professo vel tacito consensu Rom. Pont. qui electis ab Ecclesia Episcopis iurisdictionem tacite conferebant, dum eos expresse vel tacite confirmabant.

Vltime obiectio: Ergo potest Rom. Pont. facere, ut nulli sit Episcopi? Respondeo, non posse, quia mandatum habet à Christo Domino, ut in parte sua cura Episcopos creet. Nam in Ecclesia est diuina ordinatione instituta Hierarchia, quae confitit Episcopos, Presbyteris & ministris: ut docet Concil. Trident. Sess. 23. Can. 6.

C A P. XXXI.

Quoniam sint iura Episcopalia, qua Episcopus potest exigere a Clericis, & Religiosis sibi subiectis,

Primo queritur, Quoniam illa sint quæ ad potestatem iurisdictionis in Episcopo pertinent: Respondeo, in c. Conquerente de Offic. Iud. Ord. sic haberi: *Episcopus in Ecclesiis sua diocesis habet Canoniam obedientiam, subiecctionem, reuerentiam, iurisdictionem, substitutionem, correctionem, reformatiōnem, ac censoriam Ecclesiasticam, iurisdictionem quoque causarum omnium ad forum Ecclesiasticum ure spectantium, penitentię scilicet solemnis impositionem, & Sacramentorum omnium, quæ ab Episcopo sunt recipienda collationem, Synodus, & Synodatio suā Cathedraicā nomine duos solidos quartā decimārum, & mortuariorum, uisitationem quoque annuam.* Hac ibi. Quæ verba explicans Panormitanus, ita scribit: *Ita Episcopalia multa sunt quibus Ecclesiæ suo Episcopo obligantur. Nam ei primo debent Canoniam obedientiam, quam agnoscant & adeant, ut indicent. Secundo debent obsequium & cultum, que eum colant & venerantur, ut dominum. Tertio reuerentiam, tanquam patri & magistro. Quarto Episcopis in omnibus sua diocesis Ecclesiæ habet ius instituendi Clericos & Patronos nominatos, & confirmandi electos a Collegio Canonorum, vel Clericorum, & conferendi beneficia simplicia, & parochialia, & alia Ro. Pont. non referuntur, & priuani Clericos beneficia ob crimina, & gradi distiendi, à sacris, & piorum societate amouēndi. Habet enim ius emendandi & corrigendi, que contra Canones, constitutions, & iura sunt, & ad ius pristinum reuocandi, & quotannis Clericis ad Synod. conuocandi lice partier communique Ecclesia Parochialis ex decimis omnibus quæ ipsi solvantur, debet Episcopo quartam partem: item ex omnibus, que pro finiere offeruntur, quartam etiam partem, que dicunt quartæ funerabilis.* Præterea potest Episcopus petere subisdum ex causa manifesta & iusta, ut puta quia Episcopatus mulorum debitorum onere prematur, aut tenues habent redditus, qui non sufficiunt ad Episcopum commode subserviendum, vel quia Episcopus sit prefectorus ad Concilium, vel ad Regem aliquem, vel Principem, ad communia negotia gerenda, & hoc appellatur subisdum charitatum. Item quia quotannis debet Ecclesia visitare, ubi ea potest exigere impensas habita ratione facultatum ad ipsas Ecclesias pertinuentum. Hec omnia colliguntur ex c. Conquerente, supra

citato. Sed plenius singula horum inferius explicabo. cap. 41. Potest itaque Episcopus conuocare Synodum constitutiones condere, c. De concilio. c. Proper Ecclesiasticas quæst. 18. dies item festos instituere, c. Pronunciandū de conf. dis. 3. c. de ijs. Concil. Trident. Sess. 15. c. 12. de regul. certa peccatorum genera sibi reseruare, à quibus ipse solus absoluat, coniunctudine, vel constitutione Synodali, ut dicam proxime sequenti, quæst. 4. potest itidem rigorem iuris certis in causis laxare, voti & iuris iurandi minime, alioqui Romano Pontifici reseruati vinculum soluere, ut ostendam inferius cap. 48. & 49. ea impedimenta, quæ matrimonium impediunt, non tamen dicuntur, remouere, ut probabo inferius c. 49. & facultatem concedere, vi matrimonium contrahatur siue publicis in Ecclesia denunciacionibus Concil. Trid. Sess. 24. c. 1. de reformat. matrim. & coniugib. voto simplici Castitatis, vel Religionis adstrictis, ut debitum coniugale pertinet, si probable incontinentia periculum incurrit, & difficilem ad Ro. Pont. aditum habeant, ut ostendam inferius c. 49.

Confert item Episcopus beneficia simplicia in Ecclesijs sua diocesis constituta, ita ut etiam ea cum extra territorium commoratur, conferte queat & eidem Clerico unum simplex beneficium habent potest alterum dare, dummodo utrumque assiduum in Ecclesia Clerici presentiam non requirat, aut non sit in eadem Ecclesia, & neutrum sufficiat ad honeste Clericum sustentandum. Permutationes & resignations itidem beneficiorum simplicium multis ex causis admittit & approbat: imponit beneficio, & Ecclesia nouum onus facit transactio- nem inter Beneficiarios litigantes: diuidit Beneficia pinguis redditus habentia: copulat, coiungit & vnit ea, quæ tentes habent redditus. Inferius agam speciatim de potestate, quam habet Episcopus circa Beneficia Ecclesiastica. c. 54. Cœnobio Monachorum aut pauperum Seminario adolescentium, sive Clericorum Collegio annexit in perpetuum Beneficia simplicia: Clericos quos sibi Patronus offert examinat: idoneos & dignos instituit. Quod si Patronus indignum designet & offerat, excludit & exicit: certo tempore elapso per deuolutionem Beneficium confert: absoluat a suspensionibus & irregularitatibus etiam Roman. Pont. reseruatis, si contrafacta sint ex delicto occulto, nec sint ad forum exterioris delatae: praeterquam ex homicidio voluntario. Potest eos, qui non sunt ex legitimo matrimonio nati, ad Ordines Minores, & ad Beneficia simplicia habiles & idoneos reddere, & promovere.

Dat item facultatem, ut Parochus bis ob certas quædam causas eodem die festo sacram faciat: Item ut in altari mobili, quod portatile vocant, & in domibus priuatis res diuina fieri queat. Potest item eligere confessarium, ex Presbyteris sibi subiectis, per quem absoluatur ab ijs peccatis, censuris, paenit. & irregularitatibus, à quibus ipse possit alium sibi subiectum absoluere. Milliarum numerum contrahit certis ex causis: iubet testamenta executioni mandari, & succedit in officium testamentariorum, executoris negligientis ad annum: debet in sua diocesi commorari, & residere, & debitis temporibus Ord. & Confirmationis sacramenta conferte. Dat suis Clericis peregrinationem suscepimus literas commendatitias, diligitorias item ijs, qui per alienum Episcopum sunt ad ordinis prouchedi. De his omnibus singulariter agam inferius.

Præterea ex Concil. Trident. Sess. 15. cap. 12. & 13. de reformat. multa quoque Episcopus potest in Monachos vel Religiosos, & in eorum Cœnobia, Ecclesijs, vel Cappellas, tum ratione sui muners & officij, tum Români. Pont. auctoritate sibi commissa & delegata, de quibus late dicam inferius cap. 52. in præsenti satius fit breuiter attingere, quæ sequuntur. Episcopus potest compellere Religiosos ut in suis Ecclesijs seruent interdicta, & censuras ab eolatas, dies quoque festos, & ut ad publicas supplicationes, nisi in hoc sint speciatim exempti, ob communem salutem & utilitatem indictas vocati conueniant, Concil.